

Aleksandra Sikorska-Lewandowska

Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń

asl@umk.pl

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-3234-2502>

Mariusz T. Kłoda

Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń

mtkloda@umk.pl

ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-0547-8647>

Anna Moszyńska

Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń

annaf@umk.pl

ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-2349-6603>

**Sprawozdanie z konferencji „Toruńskie
Spotkania z Prawem Handlowym.
Spotkanie trzecie” (Uniwersytet Mikołaja
Kopernika, Toruń, 10 marca 2023 r.)**

<http://dx.doi.org/10.12775/SIT.2023.033>

Dnia 10 marca 2023 r. odbyło się trzecie spotkanie w ramach cyklicznie organizowanej Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej pn. „Toruńskie Spotkania z Prawem Handlowym”. Jej organizatorem była Katedra Prawa Handlowego, Morskiego i Postępowania Cywilnego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, a komitet organizacyjny tworzyli: kierownik katedry dr hab. Anna Moszyńska, prof. UMK, dr Aleksandra Sikorska-Lewandowska oraz mgr Mariusz T. Kłoda. Wsparcia organizacyjnego udzielili studen-

ci skupieni w Kole Naukowym Prawa Handlowego, działającego przy wspomnianej Katedrze.

Patronat honorowy nad spotkaniem objęli: Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego Piotr Całbecki, Prezydent Miasta Torunia Michał Zaleski oraz Okręgowa Izba Radców Prawnych w Toruniu. Patronatu merytorycznego udzielili: Kancelaria Radcy Prawnego Marka Barganowskiego, Kancelaria Ostrowski i Wspólnicy sp.k. oraz Kancelaria Adwokacka Adwokat Daniel Kieliszek. Patronat medialny sprawowały wydawnictwa C.H. Beck oraz Wolters Kluwer.

Konferencję otworzył o godzinie 10.00 dr hab. Wojciech Morawski, prof. UMK, Przewodniczący Rady Dyscypliny Nauki Prawne WPiA UMK. Słowo wstępne do zgromadzonych gości wygłosiła dr hab. Anna Moszyńska, prof. UMK, która następnie przejęła prowadzenie pierwszego panelu.

W panelu pierwszym konferencji wygłoszono następujące referaty.

Maciej Plaskacz, Sędzia Sądu Okręgowego w Toruniu, wygłosił referat zatytułowany „Problemy procesowe w sprawach dotyczących kredytów waloryzowanych kursem waluty obcej”. Przedmiotem wystąpienia stały się zagadnienia teoretyczne i praktyczne zidentyfikowane na bazie postępowań sądowych w sprawach dotyczących tzw. kredytów frankowych. Prelegent przybliżył uczestnikom konferencji m.in. teorię dwóch kondykcji oraz teorię salda. Następnie zwrócił uwagę na liczne niejednoznaczności pomimo orzeczeń wydanych już w „sprawach frankowych” przez Sąd Najwyższy oraz Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej.

Następny referat został wygłoszony przez adwokata dr. Grzegorza Sikorskiego reprezentującego Uniwersytet Gdański. Wystąpienie, zatytułowane „Skutki prawne zawarcia w umowie kredytu indeksowanego/denominowanego postanowień abuzywnych”, pozostawało w nurcie problematyki prawnej tzw. kredytów frankowych. Prelegent zwrócił uwagę m.in. na praktyczne aspekty formułowania powództw w „sprawach frankowych” oraz niejednorodną praktykę sądów rozstrzygających tego typu powództwa.

Ostatnią prelekcję w tym panelu wygłosiła dr Joanna May, radca prawny, reprezentująca Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. Wystąpienie zostało zatytułowane „Wybrane zagadnienia związane z udziałem prokurenta w procesie cywilnym” i dotyczyło sytuacji procesowej osoby będącej prokurentem, a występującej w postępowaniach cywilnych w roli reprezentanta strony albo świadka. Prelegentka zwróciła uwagę na brak jednoznacznej regulacji w k.p.c. statusu prawnego takiej osoby i możliwość różnorodnej kwalifikacji jej pozycji prawnej.

W dyskusji głos zabierali licznie zgromadzeni uczestnicy konferencji, wśród których było wielu praktyków szczególnie zainteresowanych tematyką umów kredytów frankowych (m.in. dr hab. Zbigniew Kwaśniewski, prof. em. UMK, sędzia SN w stanie spoczynku; r.pr. Marcin Radomski; r.pr. Ireneusz Malarewicz). Wywiązała się interesująca dyskusja obejmująca różnorodne aspekty praktyczne związane z formułowaniem pozwów w tzw. sprawach frankowych oraz praktyką orzeczniczą sądów. Uczestnicy zgłosili liczne wątpliwości co do trybu procedowania takich spraw, różniącego się w poszczególnych okręgach sądowych.

Drugi panel konferencji poświęcono zagadnieniom prawa spółek w związku z obszerną nowelizacją ustawy – Kodeks spółek handlowych, która weszła w życie 13 października 2022 r. Prowadzenie panelu objął mgr Mariusz T. Kłoda.

Pierwszy referat wygłosiła dr hab. Anna Zbiegień-Turzańska, adwokat, reprezentująca Uniwersytet Warszawski, a tematyka jej wystąpienia obejmowała zagadnienie „Kadencji i mandatu członka zarządu w świetle najnowszych zmian w KSH”. Prelegentka zaprezentowała wątpliwości co do sposobu obliczania kadencji, jakie sygnalizowano w praktyce od momentu wejścia w życie przepisów Kodeksu spółek handlowych¹, nurty interpretacyjne, jakie powstały na tym tle, oraz wyjaśniła charakter zmiany przepisów, jaka weszła w życie jesienią ubiegłego roku.

Kolejnym prelegentem był Jarosław Ostrowski, radca prawny, doradca podatkowy, reprezentujący Kancelarię Ostrowski

¹ Ustawa z dnia 15 września 2000 r. Kodeks spółek handlowych (tekst jednolity: Dz.U. z 2022 r. poz. 1467 ze zm.), dalej: k.s.h.

i Wspólnicy sp.k. Wygłosił on referat zatytułowany „Zarządzanie ryzykiem prawnym a odpowiedzialność członków organów spółki kapitałowej w kontekście zasady *business judgement rule*”. W wystąpieniu tym przedstawił ideę zasady *business judgement rule* oraz sposób jej rozumienia w państwach, w których jest ona od dawna stosowana. Prelegent zaprezentował metody zarządzania ryzykiem prawnym, jakie mogą być stosowane przez osoby zarządzające spółkami.

Trzeci referat wygłosiła dr Aleksandra Sikorska-Lewandowska, radca prawny, reprezentująca Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. Referat ten dotyczył nowych uprawnień rad nadzorczych w spółkach kapitałowych. Prelegentka omówiła pokrótce zmiany, jakie weszły w życie na mocy nowelizacji k.s.h. z lutego 2022 r. i które objęły rozszerzenie uprawnień rad nadzorczych, podkreślając, że najszersze zmiany dotyczą spółek akcyjnych. W wystąpieniu nie zabrakło odniesień do nowo wprowadzonych do k.s.h. sankcji związanych z nieudostępnianiem informacji organom nadzoru, w odniesieniu do których zaprezentowane zostało krytyczne stanowisko.

Ostatnia prelekcja została wygłoszona przez adwokata dr. hab. Konrada Zacharzewskiego, prof. ALK, reprezentującego Akademię Leona Koźmińskiego w Warszawie. Referat został zatytułowany „Nowe polskie prawo holdingowe”. W wystąpieniu tym prelegent zwrócił uwagę na wymogi ustawowe tworzenia grup spółek oraz podkreślił, że grupy spółek funkcjonują w Polsce od lat pomimo braku dotychczas takiego rozwiązania ustawowego. W związku z tym wyraził on wątpliwość co do popularności stosowania tych regulacji w praktyce.

W dyskusji, w której wzięli udział m.in. adw. dr Grzegorz Sikorski, r.pr. Przemysław Stopinski, r.pr. Grzegorz Góral, r.pr. Anna Moszyńska, prof. UMK, podniesiono temat nieobjęcia regulacją grup spółek jednostek samorządu terytorialnego pomimo tego, że inne podmioty publiczne – państwowe osoby prawne mogą pełnić rolę spółek dominujących. Uczestnicy konferencji z pewną rezerwą odnieśli się w dyskusji do spodziewanych skutków nowelizacji k.s.h., dostrzegając, że problem nieefektywności nadzoru

nad spółkami kapitałowymi często nie leżał w regulacji prawnej, a miał związek z obsadą personalną.

Obrady zostały zakończone około godziny 15.00. Prelegentom oraz przybyłym gościom podziękowała dr hab. Anna Moszyńska, prof. UMK, która zaprosiła zgromadzonych do uczestnictwa w kolejnych konferencjach z cyklu „Toruńskie Spotkania z Prawem Handlowym”.

Prelegenci zaproszeni do udziału w konferencji reprezentowali cztery ośrodki akademickie: Uniwersytet Warszawski (Wydział Prawa i Administracji), Uniwersytet Gdański (Wydział Prawa i Administracji), Akademię Leona Koźmińskiego w Warszawie oraz Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu (Wydział Prawa i Administracji). Zgłosiło się na nią 80 osób z następujących ośrodków naukowych: Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytet Gdański, Wyższa Szkoła Bankowa w Toruniu, Uniwersytet Warszawski, Państwowa Akademia Nauk Stosowanych we Włocławku oraz instytucji wymiaru sprawiedliwości i korporacji prawniczych: Sąd Najwyższy, Sąd Rejonowy w Toruniu, Sąd Rejonowy w Grudziądzu, Sąd Rejonowy w Inowrocławiu, Okręgowa Izba Radców Prawnych w Toruniu, Okręgowa Izba Radców Prawnych w Bydgoszczy, Okręgowa Izba Radców Prawnych w Koszalinie, Kujawsko-Pomorska Izba Adwokacka w Toruniu, Izba Adwokacka w Bydgoszczy, Izba Notarialna w Gdańsku, Izba Komornicza w Gdańsku.

Informacje o obradach są dostępne na profilach Koła Naukowego Prawa Handlowego UMK na portalu Facebook², a także na oficjalnej stronie „Toruńskich Spotkań z Prawem Handlowym”³.

² <https://www.facebook.com/KatedraPrawaHandlowegoUMK>.

³ www.handlowe.umk.pl.

STRESZCZENIE

Sprawozdanie z konferencji „Toruńskie Spotkania
z Prawem Handlowym. Spotkanie trzecie”
(Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, 10 marca 2023 r.)

Dnia 10 marca 2023 r. odbyło się trzecie spotkanie w ramach cyklicznie organizowanej Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej pn. „Toruńskie Spotkania z Prawem Handlowym”. Jej organizatorem była Katedra Prawa Handlowego, Morskiego i Postępowania Cywilnego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Tematyka konferencji obejmowała najnowsze zmiany w prawie spółek handlowych oraz zagadnienia dotyczące sporów sądowych na tle kredytów denominowanych.

Słowa kluczowe: konferencja; prawo handlowe; spotkania toruńskie

SUMMARY

Conference report “Toruń Meetings
with Commercial Law. Third meeting”
(Nicolaus Copernicus University, Toruń, March 10, 2023)

On March 10, 2023, the third meeting of the periodically organized National Scientific Conference “Toruń Meetings with Commercial Law” was held. Its organizer was the Department of Commercial Law, Maritime Law and Civil Procedure of Nicolaus Copernicus University in Toruń. The topics of the conference included the latest changes in the law of commercial companies and issues of litigation against the background of denominated loans.

Keywords: conference; commercial law; Toruń meetings